开封市文化广电和旅游局

开 封 市 财 政 局

汴文广旅文〔2020〕27号

开封市文化广电和旅游局 开封市财政局

关于开展开封市文化交流和旅游推介奖励

项目申报工作的通知

各县（区）文(广)旅局、县（区）财政局、相关单位：

根据《中共开封市委 开封市人民政府关于促进文化事业、文化产业和旅游业高质量发展的若干意见》（汴发〔2019〕8号）精神，经研究，决定开展开封市2019年度文化交流和旅游推介项目奖励申报工作，对2019年1月1日至2019年12月31日发生的各类文化交流和旅游推介项目择优奖励。各县（区）文(广)旅局、财政局负责辖区内文旅企业申报工作。《开封市支持文化交流和旅游推介奖励办法（试行）》《开封市文化交流和旅游推介奖励项目申报表》等有关材料附后，请各单位认真做好2019年度项目申报工作，于2020年3月10日前将申报材料纸质版（装订成册，一式3份）、电子版统一上报市文广旅局，其中，旅行社承接境外来汴两日游、三日游及以上的旅游活动和自主外联组织接待来汴旅游包机活动2类项目报送对外交流与宣传推广科，其他项目报送产业发展科。
联系人：市文广旅局产业发展科  张惜源

电  话：23898360   18236549092
邮  箱：kfwhcy@163.com
地  址：开封市黄河大街北段27号

联系人：市文广旅局对外交流与宣传推广科  赵宁琦

电  话：23879060   13017628507
邮  箱：kfwglwxk@163.com
地  址：开封市黄河大街北段27号

联系人：市财政局教科文科 曾庆利

电  话：23876033  13938627199

邮  箱：kfjkw@163.com

地  址：开封市大梁路西段242号

附件：1.开封市支持文化交流和旅游推介奖励办法（试行）

2.开封市文化交流和旅游推介奖励项目申报表
   开封市文化广电和旅游局         开封市财政局

                                2020年3月4日

附件1

开封市支持文化交流和旅游推介奖励办法（试行）

第一条 为推动开封文旅进一步扩大对外开放、高质量发展，根据《中共开封市委 开封市人民政府关于促进文化事业、文化产业和旅游业高质量发展的若干意见》（汴发〔2019〕8号）精神，结合我市实际，制定本办法。

第二条 本办法适用于市场化运作（仅限社会资本参与），能够切实促进开封文旅产业发展，拉动开封经济增长，提高城市知名度的文化交流和旅游推介活动，主要包括：

（一）旅行社承接境外来汴两日游、三日游及以上的旅游活动；

（二）旅行社自主外联组织接待来汴旅游包机活动；

（三）文旅企业、社会组织在汴举办国际国内会议、论坛、文化产业博览会、行业大赛等重要活动；

（四）文旅企业、社会组织（含民办非企业）代表我市外出参加国内外重要展会、推介会等。
第三条 开封市文化交流和旅游推介的评选奖励工作由市文化广电和旅游局（以下简称市文广旅局）负责，各县（区）文化旅游行政主管部门及相关单位协办，每年组织1次。

第四条 开封市文化交流和旅游推介的评选奖励实行公开征集、据实申请、择优评选，遵循“公开、公平、公正”原则。

第五条 奖励申报单位包括旅行社、会奖公司、酒店、旅游商品企业等文旅企业，协会、学会、研究会等社会组织（含民办非企业），须具备以下条件：

（一）具有独立法人资格；

（二）具有健全的财务制度、良好的会计信用和纳税信用；

（三）活动主题符合国家法律法规及相关产业政策；

（四）具有良好的市场反响和社会效果。

鼓励旅行社承接政府机关的会议、会展、商务等活动。协会、学会、研究会等社会组织（含民办非企业）可直接向市文化旅游行政主管部门申报。

第六条 支持旅行社承接境外来汴两日游、三日游及以上的旅游活动，奖励条件、标准及申报材料如下：

（一）奖励条件：年度内在境外市场大力推广开封两日游、三日游旅游产品，为我市输送的入境游游客数量在5000人以上，且每人在汴游览不少于6个收费景区并住宿2日及以上的本地或外地旅行社。已申请旅游专列、大巴、包机等大型团队奖励的入境游游客人数不计入为我市输送的入境游游客人数内，奖励资金不可兼得；

（二）奖励标准：按照年度输送的入境游游客数量进行奖励，年度输送的入境游游客数量达到5000人的一次性奖励25万元，在5000人基础上每增加500人，增加奖励2万元；

（三）申报材料（包括但不限于）：应填写相关申请表并附一式三份入境游游客的姓名和护照号并盖章确认、景区入园单并注明人数、景区出具的正式机打发票复印件并加盖公章、酒店住宿的正式机打发票复印件加盖公章并注明人数和住宿的具体时间，凡不具备身份信息上传条件的住宿场所不予确认。

第七条 支持旅行社自主外联组织接待来汴旅游包机活动，奖励条件、标准及申报材料如下：

（一）奖励条件：本市旅行社自联的入境旅游包机团队，单团人数在120人以上，从河南航空口岸入境，在开封游览不少于3个收费景区并住宿不少于1日。本项奖励人数不计入为我市输送的入境游游客人数内；

（二）奖励标准：对旅行社年度内自主外联组织接待的旅游包机在10架次以内的，每架次奖励3万元，超过10架次的部分，每1架另奖励2万元；

（三）申报材料（包括但不限于）：应填写相关申请表并附一式三份入境游游客的姓名和护照号并盖章确认、景区入园单并注明人数、景区出具的正式机打发票复印件并加盖公章、酒店住宿的正式机打发票复印件加盖公章并注明人数和住宿的具体时间，凡不具备身份信息上传条件的住宿场所不予确认。

第八条 支持文旅企业、社会组织在汴举办国际国内会议、论坛、文化产业博览会、行业大赛等重要活动，奖励条件、标准及申报材料如下：

（一）奖励条件：提前20个工作日向市文广旅局报备，本市以外嘉宾不少于50人，市场化运作，我市财政未给予补贴的国际国内会议、论坛、行业大赛等；

（二）奖励标准：根据活动的规模、重要性、实际效果以及对开封文旅产业发展的促进作用，对申报单位投入的宣传营销、运营管理、嘉宾服务、设施搭建等费用，按比例不超过20%、总额不超过30万元给予一次性资金补助；

（三）申报材料（包括但不限于）：组织方相关授权材料、往届会议活动相关材料、市文广旅局备案文件、会议手册（含日程安排）、活动报告书、嘉宾名单、活动现场照片、新闻报道、宣传营销、运营管理、嘉宾服务、设施搭建等费用的财务会计资料等材料。

第九条 支持文旅企业、社会组织（含民办非企业）代表我市外出参加国内外重要展会、推介会等，奖励条件、标准及申报材料如下：

（一）奖励条件：经市政府或市文广旅局批准，注册地在开封的文旅企业、社会组织（含民办非企业）代表我市外出参加国内外重要展会、推介会；

（二）奖励标准：标准展位按展位费、参展产品运输费总额的50%予以补贴，单个企业年度标准展位补贴合计不超过5万元。特装展位及非常规展位按展位费、设计费、参展产品的运输费总额的50%予以补贴，单个企业年度特装展位补贴合计不超过20万元。参加会展获奖的，可在原补贴基础上，适当上浮补贴标准，提高上限不超过总补贴费用的10%。参展并实际产生相关费用，未能提供有效财务凭证的，经市文广旅局组织并经相关部门认定，可给予不超过2000元的一次性奖励；

申报材料（包括但不限于）：市文广旅局组织参展名单、会展通知、参展指南（含日程安排）、展位租赁费用、设计费用、参展产品的运输费用等财务凭证、获奖证书、参展活动新闻报道、会展现场照片等材料。

第十条  开封市文化交流和旅游推介活动的奖励评选按照申报、初审、评审、奖励的程序进行。

（一）申报。申报单位向所在县（区）文化旅游行政主管部门提出申请，按要求提交有关申报材料。

申报材料包括：奖励资金申报表；企业法人营业执照复印件；是否取得其他政府奖励资金支持情况说明；申报单位对报送材料真实性负责的声明；应提交的其他相关文件。

（二）初审。县（区）文化旅游行政主管部门联合同级财政部门对申报单位提供的相关申报材料进行初审，提出审核意见，对资料完整、属实的报市文广旅局。

（三）评审。市文广旅局联合市财政局共同组织成立专家评审委员会，由评审委员会对进入推荐名单的申报单位进行考察、评审，确定入选名单，报市文广旅局局长办公会研究确定拟奖励名单。

（四）奖励。市文广旅局将拟命名名单在官方网站公示5个工作日。对公示无异议或异议不成立的，由市文广旅局提出申请，市财政局核发奖励资金。

第十一条 出现以下情形的，由市文广旅局取消奖励，三年内不得再次申报。已拨付奖励资金按照国家有关规定由市财政收回。涉嫌犯罪的，移送司法机关依法追究法律责任：

（一）提供虚假财务会计资料，套取财政资金；

（二）虚假承诺；

（三）存在重大法律纠纷；

（四）违反旅游、财经法律法规，扰乱正常旅游市场秩序；

（五）被举报并被查实的。

第十二条 本办法由市文广旅局负责解释。

第十三条 本办法自印发之日起施行。

附件2
开封市文化交流和旅游推介奖励项目

申 报 表
（2019年度）
	申报项目名称：

	申报项目类型：
	□一  □二  □三  □四

	申报单位（盖章）：

	申  报  日  期：

填表说明

一、本《开封市文化交流和旅游推介奖励项目申报表》（以下简称《申报表》）为申报开封市文化交流和旅游推介奖励项目的重要文字依据，由申报单位负责填写相关内容，由各县（区）文（广）旅局、财政局填写初审推荐意见并签章。申报单位为社会组织的，由市文广旅局进行初审。
二、申报单位在填写《申报表》时，须对照《开封市支持文化交流和旅游推介奖励办法（试行）》的相关要求，并按照本《申报表》的格式如实填写，若无该项内容可直接填无。如填表内容虚假，一经发现，将取消申报认定资格。
三、本《申报表》须同时附以下材料：
（1）文化交流和旅游推介奖励项目申请表（后附纳税凭证）；

（2）加盖公章的营业执照复印件（无营业执照的可提供组织机构代码证复印件或税务登记证复印件）；

（3）申报单位对报送材料真实性负责的声明；

（4）按照《奖励办法》中各类奖励活动所需证明资料的要求，提供对应证明材料。

四、格式要求：申报书中各项内容以Word文档格式填写，表格中的字体为小四号仿宋体，其他部分字体为小三号仿宋体，1.5倍行距；相关证明材料作为附件附在最后；均用A4纸双面打印，于左侧装订成册。项目申报材料不予退回。

	一、申报单位基本信息

	申报单位名称

	申报单位类型
	□文旅企业    □社会团体及其他

	申报单位所属行业
	□协会  □学会  □研究会  □文化企业

   □旅行社  □其他旅游企业   □其他

	法人代表

	联系电话

	联系人

	联系人电话

	传  真

	邮  箱

	联系地址

	注册资金（万元）

	上年纳税额度（万元）
	        （附凭证）

	成立时间

	职工人数

	单位简介

（重点描述项目单位主营业务、属于行业、荣誉获得等相关情况描述，不超过1000字）

	二、项目基本信息

	项目名称

	项目类型
	□一、旅行社承接境外来汴两日游、三日游及以上的旅游活动
□二、旅行社自主外联组织接待来汴旅游包机活动

□三、文旅企业、社会组织在汴举办国际国内会议、论坛、文化产业博览会、行业大赛等重要活动
□四、文旅企业、社会组织（含民办非企业）代表我市外出参加国内外重要展会、推介会等

	项目实施地点

	项目发生时间

	项目主要实施内容、规模及效果（对照奖励条件填写）

	关键指标

及其他材料

（*项为必须提供材料，报送时仅保留与申报项目有关的表格，与申报项目无关的表格删去）
	项目类型
	关键指标
	其他材料

	一
	入境游客数（人）
	□组团社和地接社签订的协议（盖章）*

□入境游客名单及证件号码*

□景区入园单及发票复印件*

□酒店住宿发票复印件（注明人数、住宿时间及入住人员证件号码等信息）*

□其他材料

	二
	包机架数

（架）
	□入境游客名单*

□景区入园单及发票复印件*

□酒店住宿发票复印件（注明人数、住宿时间及入住人员证件号码等信息）*

□其他材料

	三
	投入的宣传营销、运营管理、嘉宾服务、设施搭建等费用总额（万元）
	□组织方相关授权材料

□往届活动相关材料

□市文广旅局备案文件
□会议方案/手册（含日程安排）*

□活动报告书*

□外地嘉宾名单*

□3张以上活动现场照片*

□活动新闻报道*

□相关费用明细表及合同、发票等财务会计资料*
□其他材料

	四
	  个特装

	展位费、设计费、参展产品的运输费用总额（万元）
	□展会日程安排*

□获奖证书
□3张以上活动现场照片*

□活动新闻报道*

□相关费用明细表及合同、发票等财务会计资料*
□其他材料

	  个标展

	展位费、参展产品的运输费用总额（万元）

	是否取得政府奖励资金支持
	□是  □否

	申报单位意见

                                                 （单位盖章）

                                         年    月     日

	县（区）文（广）旅局意见

               （单位盖章）

年    月     日
	县（区）财政局意见

（单位盖章）

年    月     日

文件

- 2 -